

Landskab



God tilgængelighed til naturen er nødvendig for nogen – men godt for alle

Line Krag Mortensen og Lærke Falstaff

At skabe tilgængelige naturoplevelser er ikke kun til glæde for mennesker med handicap. Det er en investering i generel livskvalitet, også for ældre og børnefamilier med barnevogne. Erfaringer fra projekt "Natur for alle" viser, at der er stor interesse blandt kommunale, statslige og private natur- og friluftsforsvaltere for at sikre bedre adgang til naturen for alle. Erfaringerne viser, at dét, der skal til, er kendskab til brugernes behov, viden om standarder for inkluderende rekreativ infrastruktur og tidlig involvering af målgruppen.

Projektet "Natur for alle" har de seneste tre år arbejdet med at registrere og formidle information om tilgængelighed til ruter og faciliteter i naturen over hele Danmark. En tredjedel af landets kommuner har været en del af denne indsats, ud over Naturstyrelsens 16 lokale enheder og Aage V. Jensen Naturfond.

Gennem dette arbejde har projektleder Lærke Falstaff klædt samarbejdspartnere på til at se landskabet med et nyt brugerperspektiv, både med henblik på bedre formidling til brugerne og for at få færre barrierer fremadrettet: "Mange samarbejdspartnere får øje på, at de ubevidst har skabt unødvendige barrierer for personer med handicap, ældre og børnefamilier. Barrierer, som der er stor interesse for at undgå."

At gøre naturen tilgængelig handler ikke om at ødelægge den med asfalt og metalramper, eller at alle skal kunne komme rundt alle steder. Det handler derimod om at designe ruteforløb og udvælge faciliteter, der er inkluderende for flest mulige, der hvor det er muligt. Det handler om at sikre, at alle borgere har en mulighed for at komme i skoven, ud og se på fugle, tage på eventyr med familien eller finde ro alene.

"Der er desværre mange myter om, at god tilgængelighed er svært og dyrt både i anlæg og drift. Men der er mange eksempler på, at det ikke er dyrere, blot man tænker en bredere målgruppe ind fra start," fortæller Lærke Falstaff.





At gøre naturen tilgængelig handler ikke om at ødelægge den med asfalt og metalramper, eller at alle skal kunne komme rundt alle steder. Det handler derimod om at designe ruter og udvælge faciliteter, der er inkluderende for flest mulige, der hvor det er muligt. Foto/Photo: Marine Gastineau. Making nature accessible is not a matter of ruining it with asphalt paving and metal ramps or enabling everyone to get round everywhere. Instead, it is about designing routes and selecting facilities that are inclusive to the largest audience possible.

Projekt "Natur for alle" hjælper med at registrere og formidle tilgængelighedsinformation om ruter og faciliteter i naturen. Projektet har skabt nye registreringsmuligheder og søgemuligheder på Naturstyrelsens hjemmeside www.udinaturen.dk, hvor der nu er registreret over 230 ruter med information om tilgængelighed. "Natur for alle" er støttet af AAGE V. JENSEN NATURFOND og Friluftsrådets udlodningsmidler.

Seks gode råd til strategisk arbejde med at sikre naturoplevelser for alle:

Identificér eksisterende muligheder

Skab et overblik over de eksisterende naturoplevelser, der allerede imødekommer borgere med forskellige behov og funktionsniveauer.

Se potentialerne og prioritér

Vurder hvert naturområdes potentiale og prioritér sammen med brugerne nogle udvalgte ruter med forskellige oplevelsesmuligheder.

Differentiér i materialevalg og faciliteter

Udvælg overfladematerialer og særlige faciliteter for de prioriterede ruter, der sikrer en sammenhængende, tilgængelig og inkluderende oplevelse.

Skab alternativ adgang

Overvej alternative deltagelsesmuligheder såsom visuel eller auditiv adgang samt muligheden for at låne hjælpemidler som erstatning for eller supplement til den fysiske adgang.

Husk den 'digitale tvilling'

Beskriv faciliteter og ruter digitalt, så brugerne selv kan vurdere, om de er tilgængelige ud fra deres specifikke behov, fx via Danmarks nationale friluftshjemmeside www.udinaturen.dk, der har 1,2 mio. brugere.

Spørg eksperterne

Skab en proaktiv dialog med fx Handicaprådene, og inddrag brugere på et tidligt stadie i planlægningen, prioriteringen og løsningerne. Mennesker med handicap er eksperter i deres egne behov og vil gerne involveres.

Læs mere på www.videnomhandicap.dk.



Foto/Photo: Marine Gastineau.

Line Krag Mortensen, projektmedarbejder i "Natur for alle". Uddannet inden for kommunikation på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. Særlig interesse for at formidle omkring tilgængelighed og mennesker med handicaps muligheder for et aktivt liv.

Lærke Falstaff, projektleder i "Natur for alle". Uddannet inden for landskabsarkitektur og landskabsforvaltning fra Københavns Universitet. Har særlig interesse og erfaring inden for forvaltning og formidling af natur- og friluftsliv på lokal, regional og national skala.